СОВЕТ АКШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
26 августа 2024 года                                                                                        №65
с. Акша
Об утверждении проекта изменений и дополнений в Устав
Акшинского муниципального округа Забайкальского края

     В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в последней редакции Федерального закона от 02.11.2023 № 517-ФЗ),в связи с изменениями федерального законодательства, с целью приведения  Устава Акшинского муниципального округа Забайкальского края в соответствие с действующим федеральным законодательством, руководствуясь частью 3 статьи 37 Устава Акшинского муниципального округа Забайкальского края, Совет Акшинского муниципального округа  РЕШИЛ:
1. Утвердить предлагаемый проект изменений и дополнений  в Устав Акшинского муниципального округа Забайкальского края принятый решением  Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края от 23 декабря 2022 года № 42("Сельская новь", 18 ноября 2022 года, № 42; "Сельская новь", 20 января 2023 года, №2; «Сельская новь» 26 января 2024 года, №3), портал "Нормативные правовые акты в Российской Федерации" .
2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Сельская новь», обнародовать на стендах в помещениях сельских    администраций и администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края и разместить на официальном сайте https://akshin.75.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Акшинского муниципального округа
Забайкальского кая                                             			 П. М. Капустин

Председатель Совета Акшинского
муниципального округа Забайкальского края                       М.Ю. Вологдина

[bookmark: _GoBack]Приложение
 к решению Совета Акшинского
муниципального округа Забайкальского края
от 26 августа 2024 года    №65
     Внести изменения и дополнения в Устав Акшинского муниципального округа Забайкальского края,  принятый решением  Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края от 23 декабря 2022 года № 42("Сельская новь", 18 ноября 2022 года, № 42; "Сельская новь", 20 января 2023 года, №2; «Сельская новь» 26 января 2024 года, №3), портал "Нормативные правовые акты в Российской Федерации" (www.pravo-search.minjust.ru) 16 января 2023 года, №RU927040002023001 (в редакции решения Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края от 27 марта 2023 года №26) следующего содержания:
1. [bookmark: _Hlk174459224] Часть 8 статьи 30 Устава Акшинского муниципального округа Забайкальского края дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) принятие участия в формировании местной администрации, в том числе в утверждении или согласовании назначения на должность заместителей главы местной администрации, руководителей отраслевых (функциональных) и (или) территориальных органов местной администрации, а также формы и порядок такого участия.»;
1.  Часть 6 статьи 31 Устава Акшинского муниципального округа Забайкальского края дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) приобретения им статуса иностранного агента.»;
1. Часть 8 статьи 34 Устава Акшинского муниципального округа Забайкальского края изложить в новой редакции:
«8. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;
8) отзыва избирателями;
9) досрочного прекращения полномочий Совета Акшинского муниципального округа;
10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
11) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и иными федеральными законами;
12) приобретения им статуса иностранного агента;
13) в иных случаях, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и иными федеральными законами.».

                       __________________________